



MAGAZYN PIETRA WOJCIYNSKIEGO

119

1896

Treny nad grobem Wieszczka.

Przez Doły mię. Łuszczyńska.

Z gazetę Czas. N. 31. z dnia 9 Lutego 1856 roku
w kilka dni po śmierci Adama Mickiewicza.

Tren I.

Gdy śmierć kanuwa groty w serce śmiertelnika,
ziemia, choć tak wypełna, już nie jest odmianą; -
Ah! śmierć bliźni się nigdzie, nigdzie nie ~~nie~~ ustrego
Wyrobu, co już sama ich narwa kanuwa. -
Lecz sward eaty się wadyga, gdy śmierć gości w tonu
Niesmiertelnego. -

Ziemio! nie daj miż żądem noy i rozpaczy

Gdy tak szybko ci gasną słoneczne postacie....
 Nieba!... nie daj, nie skreśl łoni u waszych progów,
 Gdy najwyższych, najświętszych wy jej porzywacie!....
 Ziemia w nich tylko widzi ściany, kubacki,
 Niebo, próżnów!...

Ach płacknij, jako niegdys' Weronika blada,
 Tak niegdys' Marta a wielka bo niema żałoba,
 Tak niegdys' Magdalena, namiestna i w strusze,
 Płacknij a' łzami pieśni wypłackujemy Duszę,
 Nie nad wieszczeniem co trzyma swój surycycho już stłak,
 Ale nad sobą!...

Tren II.

Dawnym Słowian obyczajem,
 Twój drodzy, twój wierni,

Wokół tego twego stajem,
 I pytam z jękiem w tonie:

" Czemu was porzucała bracie? "

" Czy ci lekko w naszym grobie? ... "

" Czemu was rucam, pytasie? "

" Nie żałuję, że mi w wawrzynach "

" Szwiat przepłatał tyle cierni; - "

" Nie żałuję, że próżną mej chatki "

" Nie przyngotowałem i mlekiem; - "

" Nie żałuję, że w tych godzinach, "

" Gdy przed przesłuchaniem miasta, "

" Nie mógł się rozumieć z wickiem; "

" Lecz że mi, los z sercem skatę "

" Oderwał od wielkiej matki! ... "

" Także dziwno że sierota, "

" W modłach by nam ja nie odmówo,

" Tak się rucić zbolaty "

" Na wielkiego Boga tonie? ... "

Tren III.

O wiekoceniu! tak namyślnie optakuj, ciebie,
 Tak pragnę na twym grobie stawić wigiel kwićcia,
 Leż duszą ogarniętym przestępcem, stulecia,
 Toż na twym pogrzebie - Duchowym pogrzebie.

Milioniem wietnych musz, uprosiś lat pochodu,
 Sprządaż ramię do ramienia, by unieść swobodnie
 Twoją kolumnę - bo ta kolumna jest serce narodu.

Na nią w trach sto pokoleń płynie chmura szumna,
 Młodzi wieżące schylają swych matek i przodków.

W tym tłumie dwie kobiety pędzą jak pioruny:
 Jedna w zbroi, na koniu, mknąc u pogoni za tłumem,
 Dwie z matryną rozpaczą swoich snat ciekunów;
 Druga, podobną w koronie otok skrzypta niesta,
 A trawnicca w jej zęku ciężki dąb rosa....

Twielki niecierpliwie oblokłszy się w kidy,

Składają przed kram, kramu iwe chorągwie w kirkie.
 Natchnienie, płaczące nieście, nie usłgi, nie kłajcie,
 Lece na sekretat xstione skrogłki kwiżej liq. -

Ach! spojrz, wbiegłszy na strome bastionuści wzgórze,
 Potomność już pogrzebną cię uwieczna mowa;
 Tam staje, - spuszczona antyki w presatorę granitową,
 A sygnie man' laur stoty i wiehauistkie roie,
 „Jakie - „pyta” - mu pomnik postawim na grobie?
 „Postawmy ten, co w kirkie sam skbudował sobie;
 „Czas przedziej miały porachnie mi jej kasty adome!” -
 Dzekli - i kirkę, jiesini przyeionęli kramu; -
 W tej chwili Mauzoleusa skbudait ię adumionę,
 W sarbofagach zalesnie drgnęły kramony....
 Ach! wazyty ich piramid, ich marmuręj dumie,
 Pory tym pomnika wieszka, jak kirkę jiny cedne! -

Tren IV.

Twój wycie widziatam jaką siatobą,
 Ziemia muriecku twa echo: imię;
 Młoci twa awolki: skaty przesłaynie;-
 Czy to jup wosytko? - skozalki obtraynie
 Kostaty a ciebie, lecz nie są tobą! -
 O murie nie dowyć skaty i echa. -
 Czyjś dusze duszy agonie nie mogę? -
 Niech uprę jaką odbiegęs' droga,
 Iżad się dnie do nas myśl twa usuniecha. -

Leżeniem spytata - wroch się mój smienia...

Co widzę? - Lenna jestrie to studa?

Czy wpiót rordarty obłoki widzenia?

Czy nieabowane procyi cuda?

Okwoźacie bracia wroch war. Duchowy.

Ujmycie se mną, jak wim, skryplata

Duska, serwauwsky pyki okowy,
Wabiya iŝ z siriata do siriata. —

Frere V.
~~~~~

Ach! widzę miotła, jak spojmat ran jesoce  
W siriata ten i zalu, w siriata ubrodni i agrocy —  
I w tzoxy słypta umachauwsky uresocce,  
Leci, spiewajze, w siriata apotecay! —

Stuni tam go czebia:

Gami harfa xociata....

Tanicze, do niego przybiega Polniata. —  
By go powracać, orzet z nad Thonu  
Spuszczera iŝ w gromach z Teusowego tronu. —

Drozy wieszczoowi kabref autor mlody,  
Co w piastkach z pieśniu i z simunem hasa...

Abey go ujrec', nawet Halidasa,  
Powietniki Prancy wychodzi z pagody. —

Mistrz, co trzy światy spłócił skrzyni boskiemi,  
Wstaje na chwile od stołp Beattycey. —

Przez pierwszy wmyślny odbiega Dziwicirej  
Ten, co przesiewał Czarnolasu ptaszki. —

Wolfgang się wraca z progu, już otwartej  
Strainy matki, co przeszedł na ziemi. —

Syn jęków rzuca czarę z ludzkiej exasacji,  
Jęków wsioł burzy biens z rąk Astarty. —

Obrygnie „Salve!” nabramiło w ten głosie,  
Spiewając: „Pear!” — już wreszcie osnuli  
Pierscieniem Stoni; — a ojciec Marszuli:

„Witaj! — wykrzyknął — cześć, aatem się bracie

„Wodzy mi w dajkach, ale starszy w ludis!” —

Wiesz do nich w locie wrychylając Stonie,  
„Z jaką bym — wota — został tu rokossą!”

"Wy mnie poznajcie, ach! bo mnie Kochacie;  
 " Ale czy mogą?... piósa miż unoszą..."

Widząc go w pędzie, warotki podnieśli smutni;  
 Proźno błagają: "Nie gardź światem chwaly!"

— Naproźno śpiewał w guriach dżistym kontusku  
 Chce go ze strami przytknąć samion spletem.

Proźno wieńców nawet wocuje się z lotem....

Same go skrzydła w ich oczach potowały;—

On wypisy od sfes geniuszku!

### Tren VI.

T widzę mistrza jak spojrzat swa jęszokę  
 W świat, gdzie tron chwaly na stopniach stuleci;  
 I w stońcu skrzydła zapaliny wieszczokę,  
 Przez mgłę pomecnicia w świat prophetwa leci!

Mieszkańcy jego wybiegli zdumieni  
Spotkać lutniście na pióściach i promieni. -

Exechiel widząc schodzi uroczyście  
Z piurkami gdzie autotki wstruszał tekniem Boga.

Pół, wyrockne na wiata zruca liście  
I z spirówego zstępuje krójuoga. -

O ty, prozyna Walo! prozokini,  
Co masz jak Hebra w pierwiach łód i gromy,  
Niesiera mu Eddę. -

I Sybille Romuy  
Z swej exmaragdowej wyjmaly jaskini. -

Nawet skroni jasną waniost Ewangelista,  
Któręgo siednio-próczciowa usziga,

Tak pogrzeb strasna, jak serce przejmujaca,  
Czas obejmuję, i wiekności siega. —

— Widzę jak ciekłym goim na nim wrokiem,  
Chci niechamowna unosiłony mocą,  
Wieszor się zatrzymał, ale jak motyle,  
Co nie spodzawany widok róż się trepocą...

Wkoto bamię głody: "Byłes ty prokiem?"

- " Znatem — kawałat — i na ziemi chwile,
- " Co mię rucaly kęsknoty potokiem
- " W morze przepaści, boi krowań i krawań,
- " Bo krowań się waburna... Fraż w ciszy krysztali...
- " Widziatem ludy, troy, behatery,
- " Jedno się cypion satujice naważ,
- " Tome kowce w zapomnienia fali.... —
- " Widziatem w wod lych rżianens obkicin
- " Swietną jutrenkę obiecanej ery! —

„Lecz owe chwile krótkie były w ryciu,  
 „Krótkie jak chwila, w której Dniś was widzi...”

Włata... sniła - za nim Doga ogniasta wstęga...  
 Tak, kwiat co śpiewa - kwiat wchodu - gwiazda słońca  
 Na gorzącej Tedydre. -

## Sten VII.

Stwierdź mistrza, jak spojował ran jésackie  
 W świat, co przepięsca projektówi regary;  
 I a cierniów skrypta obgłaszaje wresackie,  
 I stadem gotębi leci w świat ofiary. -

Opuszt się olkion przez rajskie postacie;  
 Ktoż go tam wita? -

Ty kama bracie,  
 O w kwiatach Dumara na pierwszej nogile. -

Ty, co wreciagnem barok, w mieszkancom  
Bramę ojczymy zmiem Teriopile. -

I ty Thunpuzan, co międaj bżakim  
A pnapaciarni, w kbotych iuraty bonz,  
Pradoinie bujark....

I ty o skrepanie!

Co sobie wisiuj na bronu pwestaw  
Składark kamienie, ach! krowi kwojz kōwawe....

I ty, co like sieje w Orleanie,  
W ogniu jak w tōkach usnetai rachuryten. -

I ty, kbotegom siriak wostat cxcicielem,  
Wyspa jwi cxcicem, Thissou-Lowe Katem. -

Nad tym orzakim ofiamych Kapitanów,  
Tłōi pod kotarō, z skrajdet pslikanów,  
Tak bertem wtacla niewymy mgli kwiatens?  
Arcy-męcxennik, zwan Emanuelens.

Wstał - widząc wieszaka - a czerawej stolicy;

Susowy podziw drgnął w jego uśmiechu....

"Jakim, rzecht, prawem kreszisz lotu drzgi

" W tym królestwie niebie, w tym królestwie mojem,

" Gdzie śmieją, wstąpić tyllko męcewnicy? -

" Niech ten tu wchodzi scto Ter lub krowi zwojem

" Grzechy swe obrzyp; - a kłóć a was bez grzechu?"

Wieszak kornie odrzekt, wskazyjąc na kizgi:

" O to są grzechy mojego ajwota!"

Zwrócił się w kizgi wazok Emanuela:

Lece w kaidęj xgtoce widze tyż tajemna,

Co uycisnęta do matki kęstinota,

Odrzekt wieszakowi; a uśmiechem wesela:

"Cierpiates'! - pozostan' ze mną!" -



2 Wrony  

---

73.

